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Descricion xeral | A asignatura persegue o desenvolvemento por parte de alumno dunha vision global das actividades das empresas; que sexa
capaz de detectar, analizar e proporcionar soluciéns a problemas reais das empresas baixo unha perspectiva sistémica e

xeral. Ofrécese deste xeito un enfoque de aplicacion xeneralizado por riba de plantexamentos especificos, congruentes co

amplo espectro de adaptacion funcional dos profesionais da area de Enxefieria Industrial.

Competencias da titulacion

Cddigo Competencias da titulacion

Resultados da aprendizaxe

Competencias de materia (Resultados de aprendizaxe) Competencias da

titulacién

Traballar de forma colaboradora coas diferentes areas da empresa implicadas no proceso de desefio e desenvolvemento de A6 B1 C1

proxectos de enxefaria. Al5 B2 Cc4
Al7 B3 C5

Al18 B4 C6
B5 Cc7
B6 Cc8
B7

B8

B9

B10
Bl1
B12
B13
B16
B17
B18
B19
B20
B21
B22
B23
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Coriecer as dinamicas de grupo e o traballo en equipo.

A6
Al5
Al7
Al8

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B16
B17
B18
B19
B20
B21
B22
B23

C1
C4
C5
C6
c7
c8

Capacidade de organizacion e planificacién do proceso de desefio e desenvolvemento de novos produtos.

A6
A15
Al7
A18

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B16
B17
B18
B19
B20
B21
B22
B23

C1
C4
C5
C6
Cc7
Cc8
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Capacidade para integrarse eficazmente nos proxectos e interrelacionarse coas demais areas da empresa implicadas neste.

A6
Al5
Al7
Al8

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B16
B17
B18
B19
B20

C1
C4
C5
C6
c7
c8

Entender e xestionar as diferentes implicaciéns que a actividade ingenieril ten sobre os aspectos econémicos, organizativos e

comerciais na empresa.

A6
Al5
Al7
Al8

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B16
B17
B18
B19
B20
B21
B22
B23

C1
C4
C5
C6
c7
c8

Contidos

Temas Subtemas

TEMA 1: INTRODUCCION O concepto de empresa

O contexto socieconémico empresarial
Os obxectivos empresariais

O empresario. Formas xuridicas

O tamafio empresarial
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TEMA 2: A Organizacion da Empresa

A organizacion da empresa
Estruturas organizativas béasicas
Estruturas orientadas a proxectos

Andlise de estruturas organizativas: O modelo de Mintzberg

TEMA 3: Empresa e Producto

A Carteira de Negocios da Empresa: Campo de Actividades
Estratexias no campo de Actividades

A cadea de valor

Ciclo de Vida do Produto

Matrices de Actividades

Ciclo de vida da organizacion

TEMA 4: A Empresa e o Sistema de Marketing

O concepto xeral de mercadotecnia
Planificacion: A Mercadotecnia Estratéxica

Execucion e Control: A Mercadotecnia Operativa

TEMA 5: La Empresa e o Sistema de Produccion

O concepto xeral de producion
Estudo de Custos

Just in Time

TEMA 6: Andlise dos Estados Financeieros

Definicion e Campo de Aplicacién
Andlise do Negocio e o seu Ambito

Os estados financeiros: Reflexo das Actividades da Empresa

A Andlise Financeira e Econémica

Planificacion

Metodoloxias / probas Horas presenciais Horas non Horas totais

presenciais /

traballo auténomo

Sesién maxistral 31 31 62
Estudo de casos 12 12 24
Traballos tutelados 8 40 48
Proba de resposta multiple 4 12 16
Atencién personalizada 0 0 0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

O profesor impartird a maior parte dos contidos teéricos da materia a través da exposicion destes en sesiéns expositivas, nas

gue a participacion dos alumnos sera promovida tamén.

O profesor axudarase de medios audiovisuais para unha mellor exposiciéon dos contidos da materia.

Estudo de casos

Ao longo do curso, iranse presentando casos de estudo aos alumnos para a sta andlise e discusion en clase, asi como para
a elaboracién de traballos ben individuais, ben colectivos, que seran obxecto de avaliacién e computaran na nota final.

Os casos corresponderanse con aspectos ilustrativos dos temas obxecto da materia.

O profesor axudarase e propofiera aos alumnos o emprego de ferramentas de simulacién para a toma de decisions a través

dun xogo de empresa.

Traballos tutelados

Propofierase a elaboracion dun traballo tutelado a realizar en grupo os alumnos. O alcance do devandito traballo asi como as
sUas particularidades e peso na nota final seran transmitidos aos alumnos coa antelacion debida.

O traballo pretende que os alumnos desenvolvan a sUa capacidade de traballo en equipo elaborando unha actuacion orixinal
e creativa, a través de da andlise dun determinado caso para o cal terdn que pofier en practica as competencias adquiridas

ao longo do curso.
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Proba de resposta

multiple

Consistira nunha proba de avaliacién dos cofiecementos adquiridos & finalizacion da exposicion de todos os contidos da

materia.

Propofierase un conxunto de preguntas con varias opcions de resposta. O nimero de preguntas, de opciéns de resposta e o

criterio de puntuacién sera establecido polo profesor & sua discrecion. Os alumnos seran informados de tales aspectos coa

antelacién debida.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Estudo de casos
Sesion maxistral
Traballos tutelados
Proba de resposta

multiple

Todas as actividades e metodoloxias desenvolvidas ao longo do curso requiren da atencién personalizada do alumno para a

stia mellor compresién e consecucion.

Avaliacion

Metodoloxias

Descricion

Cualificacion

Estudo de casos

Proposta e valoracién de traballos por parte do alumno/s. Os casos poderan computar ata nun 20% da nota
final de avaliacion da materia; & stia vez, esixese un rendemento minimo do 30% nesta parte para poder

aprobar a materia, salvo repetidores ano anterior que se lles garda nota.

10

Traballos tutelados

Valoracion do Traballo do Curso elaborado en grupo. O traballo podera computar ata nun 40% da nota de
avaliacién da materia. Esixese un rendemento minimo do 30% na sUa valoracion para poder aprobar a

materia, salvo repetidores do ano anterior que se lles gardara a nota.

30

Proba de resposta

multiple

Correccién do exame de resposta multiple, de acordo cos criterios que no seu momento se presenten. O
exame podera computar ata nun 60% da nota de avaliacién da materia. Esixese un rendemento minimo do

30% na sUa valoracién para poder aprobar a materia.

60

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

Ingenieros. Aspectos Funcionales. Espafia

- Fernandez Séanchez, E., Junquera Cimadevilla, B., del Brio Gonzalez, J.A. (2008). Iniciacion a los Negocios para

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contindan o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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